
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 182/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 740092/2013-16 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de retificação de Banca de Concurso Público de 
Provas e Títulos para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor 
Adjunto do Quadro Permanente da UFES em regime de trabalho de 40 horas 
com Dedicação Exclusiva, na área/subárea de Odontologia (Cod.CNPq - 
4.02.00.00-0)/ Materiais Odontológicos (Cod. CNPq - 4.02.09.00-8). 

Onde se Lê: 
Prof. Dr. Anuar Antonio Xible UFES Presidente 
Profa. Dra. Cláudia Machado de Almeida Mattos UFES Membro Interno 
Prof. Dr. Mano Fernando de Coes UNICAMP - 

Piracicaba 
Membro Externo 

Prof. Dr. Renato de Aguiar Ribeiro UFES Suplente Interno 
Prof. Dr. Paulo Franciscone USP-Bauru Suplente Externo 
Professores Dr. Marco Antonio Masioli e Dra. Elizabeth Pimentel Rasetti como representantes do 
Departamento de Prótese Dentária junto a Comissão Central de Inscrições. 

Leia-se: 
Prof. Dr. Anuar Antonio Xible UFES Presidente 
Profa. Dra. Cláudia Machado de Almeida Mattos UFES Membro Interno 
Prof. Dr. Paulo Silveira Francisconi USP-Bauru Membro Externo 
Prof. Dr. Renato de Aguiar Ribeiro UFES Suplente Interno 
Prof. Ivo Correa UERJ Suplente Externo 
Professores Dr. Marco Antonio Masioli e Dra. Elizabeth Pimentel Rasetti como representantes do 

_Departamento de Prótese Dentária junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2013. 

ayvvc 
Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 181/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 741967/2013-99 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Efetivo, em regime de 40 horas semanais. 
Area / Subárea Pediatria, Edital n° 81de 18/04/2013. 

COLOCAÇAO CANDIDATO PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

PROVA 
DE 

TÍTULOS 

TRIPLO 
DA 

NOTA 

PLANO DE 
TRABALHO 

TOTAL 
DE 

PONTOS 

1° ROSANA ALVES 79 89 100 805 90 895 
20 JOSIANE CHIABAI 91 96 31 653 43 696 
30 LUZIENE D. B. DE 

OLIVEIRA 
97 78 38 639 48 687 

40  INGRID ICANDLER 72 80 11 487 21 508 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 180/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 742930/2013- 88 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Auxiliar, em Regime de vinte horas, nível 
I, conforme estabelece a Resolução 52/2009 do Conselho de Pesquisa e 
Extensão (CEPE) do Quadro Permanente da UFES, na área de Morfologia 
com ênfase em Anatomia Humana referente ao Edital n° 60 de 22/03/2013. 

CANDIDATO PROVA 
ESCRITA 
(PESO 3) 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

(PESO 3) 

PLANO DE 
TRABALHO 

PROVA DE 
TÍTULOS 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

RUY ROCHA GUSMAN 210 210 85,00 300 805 P lugar 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2013. 

Profa. Dra. GláneiGarrelrCues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 179/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011708/2013-30 - José 
Eduardo Grandi Ribeiro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pelo docente José Eduardo Grandi 
Ribeiro, lotado no Departamento de Medicina Especializada para participar, 
como convidado, do Curso de Traumatologia - Regional With Specimen, 
que será realizado em Palm Beach, Florida, EUA, no período de 30/07/2013 
a 04/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Glauc2l2±-iies de Abreu 
Presidente 



Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2013. 

C-try' 
Profa. Dra. Gláucia ü  odr gues de Abreu 

Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 178/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011618/2013-49 - 
Marco Antonio Masioli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pelo docente Marco Antonio Masioli, 
lotado no Departamento de Prótese Dentária para ministrar aulas na 
Universidade de Guayaquil - Equador, no período de 17 a 19/07/2013. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 177/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010750/2013-33 - 
Tadeu Uggere de Andrade, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pelo docente Tadeu Uggere de Andrade, 
lotado no Departamento de Ciências Farmacêuticas para participar do 37th 
Congress of the International Union of Physiological Sciences, em 
Birmingham, Inglaterra, no período de 20 a 28/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláu2l Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 176/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 009546/2013-11 - 
Pedro Machado Ribeiro Neto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação para 
Prestação de Serviço Voluntário na categoria de docente de Pedro Machado 
Ribeiro Neto junto ao Departamento de Educação Integrada em Saúde, na 
disciplina de DIS 10066 Psicologia Aplicada à Nutrição durante o semestre 
2013/1 e 2013/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Glát?cPa Rodrigu s de Abreu 
-)r 

Presidente 



I 	Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 175/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 007246/2013-56 
Maria Dei Carmen Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Maria Del Carmen Bisi Mofina, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para realizar Atividade 
Esporádica remunerada junto ao Curso de Especialização em Saúde Coletiva 
- IV Turma, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva 
da UFES, como orientação de Trabalho de Conclusão de Curso e 
Coordenação da Disciplina de TCC, totalizando 20 horas, a partir de 
Maio/2013. Parecer favorável do relator, Conselheiro Helder Mauad, do 
Departamento de Ciências Fisiológicas. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues 4e Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 174/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 726990/2013-53 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da Proposta de 
alteração curricular do Projeto Político Pedagógico do Curso de Graduação 
em Farmácia a fim de atender a solicitação da Pró-Reitoria de Graduação 
que relata a necessidade de inserção das temáticas "educação étnico-racial", 
"história e cultura dos povos indígenas" e "educação ambiental", no 
currículo. De modo que o conteúdo "Etnofarmacologia" seja incluído na 
ementa da disciplina de Farmacognosia I para atender a demanda "história e 
cultura dos povos indígenas" as demais temáticas já são contempladas nas 
disciplinas de Saúde Coletiva (conteúdo: vigilância epidemiológica, sanitária 
e ambiental) e Farmacodinâmica II (conteúdo: farmacogenética). 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláugravel;:igs de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 173/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 727012/2013-29 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da Proposta de 
alteração curricular do Projeto Político Pedagógico do Curso de Graduação 
em Farmácia, de modo que o ponto "Co-autoria em capítulos de livros 
publicados" seja acrescido no Quadro de Atividades Complementares como 
atividade de Pesquisa e Extensão, com carga horária de 35 horas por 
trabalho; além disso, solicita-se a alteração no Quadro de Atividades 
Complementares para que o texto: "Realização de cursos de língua 
estrangeira, dentro e fora da UFES e cursos de longa duração (acima de 40 
horas)". No Quadro de Atividades Complementares também deverá 
informar que somente serão aceitos certificados de áreas à farmacêutica. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláuci Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro TI 

Ciências da Saúde 
UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 172/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 006418/2013-74 - 
Angélica Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pela docente Angélica Espinosa Barbosa 
Miranda, latada no Departamento de Medicina Social, para para participar 
do 20th International •Society for Sexually Transtnitted Diseases Research 
and 14th International Union Sexually Transmitted Infection Meeting, que 
será realizado em Viena - _Áustria, no período de 13 a 19/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

CY'rf° 
Profa. Dra, (latina Rodnguesjde Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 171/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 005820/2013-31 - 
Athelson Stefanon Bittencourt, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pelo docente Athelson Stefanon 
Bittencourt, lotado do Departamento de Morfologia, para participar do 
Workshop of Plastination da University of Toledo, Ohio - USA, no período 
de 13 a 26/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Okywyb"--k-f•-e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 170/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 023818/2010-00 - 
Patrícia Duarte Deps, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Patrícia Duarte Deps, lotada no Departamento de 
Medicina Social, de alteração do regime de trabalho de 40 horas DE para 
40h por um período de 18(dezoito) meses, a partir de 04 de junho de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

-EMES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 169/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010766/2013-46 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica de abertura 
do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de 
Professor Adjunto A, do Quadro Permanente da UFES, em regime de 
trabalho de 20 horas semanais, na área de Cirurgia (Cod.CNPq. 4.01.02.00-
9)/Cirurgia de Cabeça e Pescoço, em vaga oriunda da aposentadoria do 
Professor Fábio Lacerda Pereira e composição da Banca Examinadora do 
Concurso. 

Com osi ão da Banca: 

Prof. Dr. Cláudio Piras UFES Presidente 

Prof. Dr. Antonio Roberto Carraretto UFES Membro Interno 

Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo ENIESCAM Membro Externo 

Prof. Dr. Marcos Celio Brocco UFES Suplente Interno 

Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Suplente Externo 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

CisSWGI-a -̂re 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 167/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 734410/2013-00 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação do Departamento de Educação Integrada em Saúde 
de alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Auxiliar na área de 
Nutrição, Subárea: Gestão e Planejamento em Unidades de Alimentação em 
Nutrição - Edital n° 81/2013, de 18/04/2013. 

Onde lê: 
Profa. Maria Dei Carmen Bisi Molina UFES Presidente 
Profa. Erika Madeira Moreida da Silva UFES Membro Interno 
Profa. Silvia Regina Magalhães Couto Garcia UFRJ Membro Externo 
Profa. Luciane Bresciani Salaroli UFES Suplente Interno 
Profa. Luciléia Granhen Tavares Colares UFRJ Suplente Interno 

Leia-se: 
Profa. Minam Carmo Rodrigues Barbosa UFES Presidente 
Profa. Ceres Mattos Della Lucia UFES/CCA Membro Interno 
Profa. Luciléia Granhen Tavares Colares UFRJ Membro Externo 
Profa. Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado UFES Suplente Interno 
Profa. Silvia Regina Magalhães Couto Garcia UFRJ Suplente Externo 
Professoras Danielle Cabrini Mattos e Geral& Gillian Silva Sena como representantes do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

\\-\ 	1--  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 166/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001329/2012-51 - 
Flávia Marini Paro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de reorçamentação da 
Planilha do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu "Especialização em 
Fisioterapia em Terapia Intensiva". 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

rk (---"'"- 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigiks de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 165/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 006867/2013-12 - 
Alessandra Brunoro Motta Loss, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do 
país apresentada pela docente Alessandra Brunoro Motta Loss, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do Third 
World Congress on Positive Psychology, que será realizado em Los Angeles, 
CA, no período de 25/06/2013 a 02/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

CYN 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 164/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 009660/2013-08 - 
Rayana Pinheiro Viana, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação para Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Rayana Pinheiro Viana, 
junto ao Departamento de Educação Integrada em Saúde, na disciplina DIS 
07225 Composição de Alimentos, para o Curso de Graduação Nutrição, 
durante o semestre 2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Presidente 

oyvw t)  
Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 163/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010051/2013-93 - 
Carmelita Zacchi Scolforo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação para Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Carmelita Zacchi 
Scolforo, junto ao Departamento de Educação Integrada em Saúde, na 
disciplina DIS 10863 Gestão em Unidades de Alimentação e Nutrição 
durante o semestre 2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 162/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 006952/2013-81 - 

Tatiana Brilhante Gomes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação para Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Tatiana Brilhante Gomes, 
junto ao Departamento de Educação Integrada em Saúde, na disciplina DIS 
10657 Estágio Supervisionado Ambulatorial e Atenção Básica, área 
Pediatria, para o Curso de Graduação em Fisioterapia, no semestre letivo 
2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu4s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 161/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 009853/2013-81 - 
Aline Ribeiro Silva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação para Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Aline Ribeiro Silva, junto 
ao Departamento de Educação Integrada em Saúde, na disciplina 
Planejamento de Alimentação para Coletividades, no Curso de Graduação 
em Nutrição, durante o semestre 2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

oh;v"hty,0  
Profa. Dra. Gláuaa-ItOcirigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 160/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 007357/2013-62 - 

Priscila Godoy Januário Martins Alves, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação para Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Priscila Godoy Januário 
Martins Alves, junto ao Departamento de Educação Integrada em Saude, 
nas disciplinas Educação Integrada em Fisioterapia e Educação Integrada em 
Fisioterapia IV, no Curso de Graduação em Fisioterapia, durante o semestre 
2013/1. 

• 	
Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Crnci-°'n  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 159/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 004327/2013-02 - 
Marina Mediei Loureiro Subtil, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação para Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Marina Medici Loureiro 
Subtil, 	junto ao Departamento de Educação Integrada em Saude, na 
disciplina Estágio Supervisionado Hospitalar no Curso de Graduação em 
Fisioterapia, durante o semestre 2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

orno 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

